¹⁷ COLLINO, n° 171, p. 181-182 (Pons, évêque de Clermont, à Martin, prévôt de Saint-Laurent d'Oulx) :

« Pontius - - - Arvernorum episcopus Martino ecclesie Sancti Laurentii preposito et universo conventui - - -salus. - - - Novit Deus, qui scrutator est rerum et cordium, quod vos et ecclesiam vestram toto mentis affectu diligimus et de honore et augmentatione ecclesie vestre solliciti sumus. *Est enim in episcopatu nostro domus quedam canonicorum regularium, satis amplas habens terrarum possessiones, sed ad paupertatem reductam. Quam cum vellemus vobis et ecclesie vestre dare, canonicis ipsis ex magna parte consensientibus (sic), quidam inimicus homo voluntatem et propositum nostrum impediuit, non quod ad eam quicquam pertineret, sed quia familiarem domus se esse asserit. Quia vero domus illa de la Forest nostra est et ecclesie Claromontensis, nos, cum auctoritate Dei et nostra, cum pertinentiis suis vobis et ecclesie vestre damus et concedimus. Et ne qui in vocem appellationis prorumpant litteras nostras, ad dominum papam dirigimus ut donationem quam vobis fecimus confirmet* ».

Je remercie mon collègue Aldo Settia, professeur à l'Université de Pavie, pour l'aide qu'il m'a apportée dans ces recherches.

quiconque de rompre cette chartre de confirmation et de s'opposer à elle de manière téméraire. Si quelqu'un avait l'audace d'y porter atteinte, qu'il sache qu'il encourt la colère du Dieu tout puissant et des apôtres Pierre et Paul- -¹⁸.

2.1.2. Analyses

Au début du troisième quart du XII^e siècle, quand l'évêque Ponce (1170-1189) décida d'intervenir, un établissement de chanoines réguliers possédait, dans le diocèse de Clermont, une *maison* appelée la Forêt (« *domus de la Forest* »). La communauté à laquelle elle appartenait n'était pas autrement identifiée : elle n'était ni nommée, ni localisée. On sait seulement que la *maison* en question relevait d'un chapitre régulier, qu'elle était bien dotée en terres et que, par négligence et mauvaise gestion, pour des raisons qui n'étaient pas autrement explicitées, elle était dans un état de pauvreté qui inquiéta l'évêque de Clermont. Celui-ci, dans les années 1176-1181, afin de redresser la situation, fit le projet, en accord avec la plus grande partie du chapitre cathédral, de la donner au prévôt du chapitre italien de chanoines réguliers de Saint-Laurent d'Oulx qui, depuis quelques années, étaient implantés en Auvergne à la suite des initiatives des Mercœur. Le recours aux chanoines de Saint-Laurent d'Oulx trouvait une justification dans les relations que le prédécesseur de Ponce, Etienne de Mercœur et des membres de sa famille avaient entretenues avec cet établissement italien. Avec cette solution, la terre et la *maison* de la Forêt restaient entre les mains de chanoines réguliers, c'est-à-dire de son ordre d'origine, mais étaient rattachées à un monastère qui avait la confiance de l'évêque.